r) BAGLIVI opera LVGDVNENSIS 1745. 4: in prax. med. L. I. p. 51. — BVRCHARDVS in diss. de febr. mesent.

s) HEISTERI l. c. p. 85.

t) Eiusd. opera Lugd. Batav. 1761. 4. p 509.

u) SELLE rudim. p. 35.

multa corpora petit: tamen huius effectum in omnibus non perspicimus, neque variolas erumpere videmus, id quod a causa praedisponente pendere videtur, quam, cum alia epidemia prae-  
gressa iam extinxerit, corpus eadem vel prossus caret, vel,  
quod variolae nondum vexarunt, idem hoc potissimum tempore  
non pronum ad suscipiendum contagium obseruatur, neque  
materiam in se agere finit. Sic vna eademque materia varios  
morbos gignere potest. Bilis e. g. in altero febres producit, in  
altero haemorrhagias, in altero eryspelas. Sic cholera, licet  
tanta bilis copia euacuetur, quanta ad excitandos motus febri-  
les fatis requiratur, tamen subinde nullum febris vestigium in-  
dicat; unde appetet, causam materialem ad gignendum morbum  
non solam posci, sed multum quoque in formali ponendum esse.

*Etiam in aliis morbis variolae et febribus non solum  
causam, sed etiam causam materialem habent.*

Ut itaque demonstrem, hancce cacochyliam veram causam  
febrium gastricarum materialem habendam esse, haec ad defen-  
dendam sententiam argumenta adducam.

Iam prodromi, priusquam febris erumpat, collunie  
praesentiam eiusque efficaciam nuntiantur. Antequam, quanta  
vis ad excitandam febrem requiratur, tanta in corpus agat:  
eandem tamen sistema nervosum iam petere nitentem obserua-  
mus. Aegroti per aliquot dies de pondere et rigiditate mem-  
brorum conqueruntur  $\alpha$ ), sentiunt genua ponderosa et tensio-  
nes in humeris dolorificas, dolores in capite praecipue in parte  
posteriori vehementes, frequentesque horripilations. Somnus  
est inquietus, imaginibus interceptus, lingua sensim sensimque  
cum muco albido flavo obtutitur  $y$ ), os fit foetens, color faciei  
fanus, corporis integratem indicans in pallido viridem muta-  
tur  $z$ ), animus fractus iners occurrit. Aegroti spernunt volupta-  
tes, et tristitia, moerori, atque iracundiae nimis indulgent,  
cibos contemnunt, quin immo auersantur, et sentiunt plena

$\alpha$ ) BVRSERIVS l. c. T. I. p. 445.

$y$ ) TISSOT l. c. p. 5.

$z$ ) STOLL aphor. 348.

et compressa praecordia. Quo vehementius nunc stimulat colluies, quo acrior sit, quo copiosior, eo fortiora crescunt symptomata. Aegrotos ad vomendum pronus, crescentem cephalalgiam, ingruentem horripilationem, et subito febrim prorsus eruptam obseruamus.

2) Causae procatarcticae (§. 5.) magna vi in corpus agentes, sententiam meam roborare videntur. Sic aer calidus humidusque solida relaxare, eorumque reactionem in fluida immunuere potest, quo sit, ut acrimonia euoluta ad primas vias deponatur, et colluuiem formet. Sic vitia diaetae vires digestioni necessarias imbecilles reddunt. Sic animi pathemata tantopere corpus concutunt, ut se- et excretiones perturbentur, liquorumque profusiones e. g. bilis in duodenum producantur. Sic retentum transpirabile, ut notum est, ad primas vias se confert, ibidemque, cum ad putredinem ruat, colluuiem gignit, subiunde putridam. Sic contagia cibis et sanguis ventriculo inducuntur, quae liquores gastricos corrumpunt. a) Sic purgantia tempore inopportuno propinata irritandis intestinis tantum humorum affluxum carent, ut colluies exinde proficiatur. Sic vulnera capitis et commotiones cerebri bilem in duodenum effundunt, qua quidem ratione colluuiet biliola gignitur.

3) Crises, vomitus nempe, aliique fluxus spontanei. Cum natura noxa a corpore remouere semper molietur, illam hoc in morbo paeprimis laboriosam comprehendimus. Scilicet colluuium corpori tantopere infestam aegre ferre videtur, adeo ut intestina hoc aduerfario eximere studeat. Cetero itaque, tum per superiora tum per inferiora, quippe quae vtraque via ad sufficiendum incoepit, tantummodo datur, evacuationes spontaneas, ad eliminandam fæburram. Quem quidem naturae nutum si obtemperemus, eamque, ubi corporis vires deficiant, adiuuemus: prosperi effectus docebunt, naturam rectam nobis viam indicasse. Contra si aliam curandi methodum prosecuti, nutum illum contemnamus neque nifum vomendi in usum segrotantium conuertamus, si diarrhoeas spontaneas supprimamus.

C 3 mus  
a) SELLE rudim. p. 222.

mus, morbus magis auctus periculosa reddit symptomata. Vnde III. BVRSERIUS egregie monuit b) suppressis diarrhoeis, aegrotantium rem in peius verti, cum cacoelyia stagnatione magis corrupta, in sanguinem abeat, aliaque viscera nobiliora petat. Sic Cl. v. SWIETEN monet c): corruptam bilem in morbis acutis diarrhoeas excitare et d) initio febris acutae vomitum subinde obseruari e), quia acrior vel copiofer bilis ventriculum irritat. Saburra sibi ipsa relicta, dicit III. HEISTER f) sponte e corpore expellitur, morbusque immunitur. Febris pituitosa sanatur subinde solis naturae viribus vomitu spontaneo crebroque, et diarrhoeis g).

4) Typus febris remittens. Quaecunque febris continua continens, nullas habet tum exacerbationum tum remissionum vicissitudines, sed in una serie ad finem usque corpus vexat. Hic, cum diathesis phlogistica sanguinem condenser, vel putrida resoluat, illum semper in statu praeternaturali obseruamus. Desunt in his plerumque colluviae signa h), et si qua occurrat, nullo modo cum febri cohaeret, sed ab eadem progenita est. Causa itaque materialis harum febrium, sanguini vitiatu inhaerere videtur i). Ast cum typum remittentem in febri gastrica, id est claram remissionem et exacerbationem inuicem alternantem, absque vitio sanguinis et praesente colluvie primarum viarum obseruemus, qui, simulac sanguis, neglecta colluvie et in illum transueta, perturbetur, in continentem abit; sanguine contra purgato ad remittentem reddit: causa materialis in fagine non latet, sed in alio loco; cumque nullam aliam causam suspicemur, quam colluviem primarum viarum, a qua